



ПРОГРАМ РАДА ФОНДА ЗА ИНОВАЦИОНУ ДЕЛАТНОСТ ЗА 2025. ГОДИНУ

(Пречишћен текст са изменама и допунама усвојеним 16.06.2025. године и изменама усвојеним 07.11.2025. године)

Београд, новембар 2025. године

Садржај

1. ОПШТЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ФОНДУ ЗА ИНОВАЦИОНУ ДЕЛАТНОСТ	4
1.1. Полазне основе за Програм рада за 2025. годину	6
2. ПРОГРАМИ ПОДРШКЕ	9
2.1. Паметни почетак.....	10
2.2. Програм раног развоја	10
2.3. Програм акцелерације - Катапулт.....	11
2.4. Програм суфинансирања иновација	12
2.5. Програм сарадње науке и привреде.....	13
2.6. GovTech програм	15
2.7. Програм Serbia Ventures	15
2.8. Програм подизања капацитета регионалних иновационих стартап центара у сарадњи са научно-технолошким парковима	16
2.9. AI ко-инвестирајући програм - kAtalitik.....	17
2.10. ExpoTech програм	18
3. РЕГИСТАР СУБЈЕКТА НАЦИОНАЛНОГ ИНОВАЦИОНОГ СИСТЕМА	19
4. ОСТАЛИ ВИДОВИ ПОДРШКЕ И АКТИВНОСТИ.....	20
ПРИЛОГ 1: Преглед програма које ће Фонд реализовати у 2025. години	22
ПРИЛОГ 2: Временски оквир реализације програма у 2025. години	23
ПРИЛОГ 3: Финансирање рада Фонда за у 2025. години	24
ПРИЛОГ 4: Листа закона и прописа које Фонд примењује у свом пословању	25



Акроними

ЕУ	Европска унија
ИПА	Инструменти за претприступну помоћ Европске уније
НИТРА	Министарство науке, технолошког развоја и иновација
МСП	Мала и средња предузећа
НИО	Научноистраживачка организација
РС	Република Србија
Регистар	Регистар субјеката националног иновационог система
Фонд CFCU	Фонд за иновациону делатност Сектор за уговарање и финансирање програма из средстава Европске уније у Министарству финансија

Називи пројеката и програма на српском и енглеском језику

Српски назив

Пројекат акцелерације иновација и
постицање раста предузетништва у Србији

Повећање иновационих капацитета и
технолошке спремности малих и средњих
предузећа

Повећање иновационих капацитета и раста
малих и средњих предузећа

Програм раног развоја

Програм суфинансирања иновација

Програм сарадње науке и привреде

Паметни почетак

Иновациони ваучери

Катапулт акцелератор

Програм трансфера технологије

Енглески назив

*Serbia Accelerating Innovation and Growth
Entrepreneurship*

*Increased innovation capacity and technological
readiness of SMEs*

Increased innovation capacity and growth of SMEs

Mini Grants Program

Matching Grants Program

Collaborative Grant Scheme Program

Smart Start

Innovation Vouchers Scheme

Katapult Accelerator

Technology Transfer Program

1. ОПШТЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ФОНДУ ЗА ИНОВАЦИОНУ ДЕЛАТНОСТ

Фонд за иновациону делатност Републике Србије (у даљем тексту: Фонд) представља државну институцију специјализовану за подршку иновацијама и управљање финансијским средствима усмереним на развој иновација. Фонд је основан на основу Закона о иновационој делатности („Службени гласник РС“, бр. 110/2005, 18/2010 и 55/2013), док је усвајањем новог Закона о иновационој делатности („Службени гласник РС“, бр. 129/2021) проширен обим његових активности и надлежности.

Законом је дефинисан мандат Фонда да обезбеђује и управља финансијским средствима ради спровођења програма подршке, подстицања развоја иновација и јачања капацитета субјеката у националном иновационом систему, у складу са националним иновационим политикама. У оквиру своје делатности, Фонд пружа финансијску и стручну подршку привредним друштвима, научноистраживачким организацијама и другим субјектима, подржава реализацију заједничких иновационих пројеката, те улаже у привредна друштва, алтернативне инвестиционе фондове и сличне организације ради унапређења иновационог екосистема.

Фонд у свом раду примењује принципе објективности, одговорности, међународно признате стандарде добре праксе, као и транспарентност у доношењу одлука. Нови законски оквир омогућава Фонду да води јединствени регистар националног иновационог система, који служи као основ за евиденцију субјеката, олакшан приступ финансирању, економским подстицајним мерама и процедурама. Регистар је доступан за добровољну регистрацију свих субјеката националног иновационог система, што им омогућава легитимност пред државним органима и другим заинтересованим странама, укључујући инвеститоре.

У току 2024. године, Министарство науке, технолошког развоја и иновација покренуло је иницијативу за измене и допуне Закона о иновационој делатности са циљем да се модернизује и унапреди постојећи правни оквир и тиме допринесе јачању иновационог екосистема у Србији, повећању економског раста и подстицају развоја домаћих иновација. Измене Закона се очекује у 2025. години.

Стратешки оквир рада Фонда дефинисан је следећим стратегијама:

- **Стратегија научног и технолошког развоја Републике Србије за период од 2021. до 2025. године** – Моћ знања, којом се утврђују мере и програми за унапређење квалитета живота грађана Србије помоћу науке и технолошког развоја. Општи циљ наведене стратегије је да „научно-технолошки и иновациони систем допринесе убрзаном развоју Републике Србије кроз унапређење квалитета и ефикасности науке, технолошког развоја и иновација и даље интеграције у Европски истраживачки простор, чиме помаже достизање стандарда развијених економија.“ Као трећи посебни циљ, од пет укупно, постављено је „неговање врхунског квалитета науке и технолошког развоја и јачање конкурентности привреде“. За остварење циља дефинисана је мера подршка повећању квалитета технолошког развоја, која је у вези са радом и мандатом Фонда.

- **Стратегија паметне специјализације у Републици Србији за период од 2020. до 2027. године** - Фонд је виђен у давању доприноса за „јачање привреде кроз истраживање и развој и сарадњу међу учесницима четвороструког феликса“ и то на начин да ће приликом одобравања средстава водити рачуна о томе да најмање 50% подржаних предузећа послује у једној од четири приоритетне области;

• **Стратегија индустријске политике Републике Србије од 2021. до 2030. године** - улога Фонда је виђена у остваривању првог посебног циља, односно „унапређена дигитализација пословних модела индустријске производње, а кроз повећање доступности финансијских инструмената за дигитализацију и иновације у индустрији“;

• **Стратегија развоја вештачке интелигенције у Републици Србији за период 2020-2025. године** – улога Фонда је виђена кроз остварење следећих циљева: развој науке и иновација у области вештачке интелигенције и њених примена и развој економије засноване на вештачкој интелигенцији;

• **Стратегија развоја стартап екосистема Републике Србије за период од 2021. до 2025. године** – Фонд је препознат као институција која ће допринети унапређењу механизма за финансирање стартапа и успостављању механизма за препознавања различитих актера стартап екосистема;

• **Стратегија развоја информационог друштва и информационе безбедности за период од 2021. до 2026. године** - истакнута је улога Фонда у финансирању пројеката малих и средњих предузећа у области информационо-комуникационих технологија;

• **Стратегија за развој малих и средњих предузећа за период од 2023. до 2027. године** – улога Фонда је виђена у остваривању другог посебног циља који се односи на развој МСП сектора као носиоца убрзане трансформације, односно унапређење иновативних капацитета МСП;

• **Национални програм за усвајање правних тековина Европске уније** - Фонд је означен као учесник у процесу имплементације научноистраживачке и иновационе политике и институција чије активности доприносе унапређењу истраживачких и иновационих капацитета у континуитету.

У складу са Законом о иновационој делатности, рад Фонда се финансира из средстава буџета Републике Србије, затим донација, зајмова, прилога и поклона, из средстава остварених по основу реализације иновације чији је развој финансирао Фонд, средстава остварених по основу продаје свог удела у власништву привредног друштва, алтернативног инвестиционог фонда и других организација, прихода који оствари обављањем делатности из своје надлежности.

Органи Фонда су Управни одбор (председник и четири члана), директор и Надзорни одбор (председник и два члана). Фонд има Статут и друге опште акте у складу са законом и Статутом. Управни одбор и директор одговорни су за уредно пословање Фонда у складу са законом, док Надзорни одбор врши надзор над радом Фонда. Организациона структура Фонда уређена је Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији радних места у Фонду за иновациону делатност који полази од врсте послова и потребе да се на функционалном принципу обезбеди обављање сродних међусобно повезаних послова.

У циљу примене законског принципа објективности, одговорности и међународно признатих стандарда добре праксе, у поступку прописаном Статутом Фонда и Актом о процедурама за избор независних међународних стручних консултаната за поступке реализације програма финансирања Фонда, Фонд образује Експертску комисију, као стручно тело чији задатак је обављање послова евалуације и селекције пројеката за финансијску подршку.

Листа законских прописа које Фонд примењује у свом пословању дата је у Прилогу 4.

Фонд је током 2021. године успоставио интегрисани систем менаџмента и стекао сертификате за систем управљања квалитетом у складу са захтевима стандарда ISO 9001:2015 и систем за борбу против корупције у складу са захтевима стандарда ISO 37001:2016. Ова стратешка одлука донета је са циљем унапређења квалитета, сигурности и ефикасности пословања Фонда. У августу 2024. године успешно је извршена ресертификација успостављеног система, чиме је потврђен његов континуирани развој и усклађеност са релевантним стандардима. Фонд ће и даље развијати и унапређивати пословне процесе и програме подршке како би испунио потребе и очекивања корисника и заинтересованих страна, те наставио да оправдава поверење као поуздан партнер. Унапређења система биће документована кроз формализоване процедуре, док ће запослени пролазити кроз стручна усавршавања ради ефикасног и ефективног извршавања својих задатака.

1.1. Полазне основе за Програм рада за 2025. годину

Програм рада за 2025. годину представља оквир активности које Фонд спроводи у складу са својим дугорочним циљевима и мисијом унапређења иновационог екосистема у Србији.

У 2025. години, циљеви Фонда су:

- ефективна и транспарентна реализација постојећих механизма подршке за развој иновација;
- подстицање већег обима приватних инвестиција у иновационе активности и пројекте;
- унапређење процеса уписа иновационих субјеката у Регистар националног иновационог система, са посебним фокусом на дигитализацију и олакшање процедура;
- јачање капацитета људских ресурса кроз специјализована усавршавања, унапређење компетенција запослених и оптимизацију организационе структуре.

Остварени резултати, као и они који тек предстоје, не би били могући без континуиране подршке Владе Републике Србије, Министарства науке, технолошког развоја и иновација и међународних партнера, посебно Делегације Европске уније у Републици Србији и Светске банке.

У 2025. години, активности Фонда биће усмерене на обезбеђивање ефикасне и правовремене имплементације постојећих и нових програма подршке, спровођење шема финансирања, као и на наставак међународних и регионалних пројеката и иницијатива. Фонд ће спровести све неопходне припремне кораке како би осигурао да су капацитети потпуно спремни за реализацију планираних активности у оквиру предвиђених рокова. Ово подразумева спровођење активности одмах по испуњавању предуслова за објављивање јавних позива за програме Фонда, укључујући доношење потребних одлука и аката од стране надлежних органа, као и осигурање несметаног спровођења програма.

У зависности од наступања околности или догађаја који не зависе од Фонда или на које Фонд не може да утиче, као и евентуалним ванредним мерама на снази, рокови, динамика и начин спровођења планираних активности ће се ускладити са насталим околностима. Фонд задржава право промене услова и карактеристика програма уколико се покаже да је то неопходно, а пре расписивања јавног позива за дати програм. Број пројеката одабраних за финансирање на јавним позивима

зависи од квалитета поднетих пријава и у складу је са расположивим буџетом Фонда за дати јавни позив.

Сажети преглед програма и пројеката Фонда у 2025. години се налази Прилогу 1, временски оквир реализације јавних позива у 2025. години је представљен у Прилогу 2, а сажети приказ финансирања рада Фонда у 2025. години у Прилогу 3.

Табела 1: Оквирни преглед објављивања јавних позива Фонда у 2025. години

ЈУН	• Расписивање јавног позива за <i>AI</i> ко-инвестирајући програм- <i>kAtalitik</i>
ЈУЛ	• Расписивање јавног позива за Програм акцеларације Катапулт
АВГУСТ	• Расписивање јавног позива за Паметни почетак
НОВЕМБАР	• Расписивање јавног позива за <i>GovTech</i> програм
	• Расписивање јавног позива за <i>ExpoTech</i> .

Програм трансфера технологије и Програма формирања и развоја иновационих инкубатора у научноистраживачким организацијама су континуирано отворени за подношење пријава, све до искоришћења расположивих средстава.

Програмом рада Фонда за 2025. годину дефинисане су активности у вези са подршком иновационој делатности за које су средства обезбеђени у оквиру Закона о буџету Републике Србије за 2022. годину (Службени гласник РС, бр. 110 од 24. новембра 2021, 125 од 12. новембра 2022.), Закона о буџету Републике Србије за 2023. годину (Службени гласник РС, бр. 138 од 12. децембра 2022, 75 од 6. септембра 2023.), Закона о буџету Републике Србије за 2024. годину (Службени гласник РС, бр. 92 од 27. октобра 2023, 79 од 30. септембра 2024.), Закона о буџету Републике Србије за 2025. годину (Службени гласник РС, број 94 од 28. новембра 2024.), као и кроз обавезе која је Република Србија преузела потписивањем значајних међународних и других уговора.

Међународни уговори којима су дефинисане активности Фонда су:

• **Споразум о зајму између Републике Србије (Министарство финансија) и Међународне банке за обнову и развој (Светска банка) којим је регулисана реализација Пројекта акцеларације иновација и подстицања раста предузетништва.** Споразум о зајму је ратификован у Народној скупштини Републике Србије 24. децембра 2019. године (Службени гласник РС – Међународни уговори, број 3/2020). Укупна вредност пројекта износи 43 милиона евра. Допунским уговором, потписаним 15. маја 2020. године, који је закључен између Републике Србије (Министарство финансија) и Фонда за иновациону делатност, Фонду је поверено спровођење друге компоненте овог пројекта за чију реализацију је опредељено 7 милиона евра.

• **Споразум о зајму између Републике Србије (Министарство финансија) и Међународне банке за обнову и развој (Светска банка) којим је регулисана реализација додатног финансирања за Пројекат акцеларације иновација и подстицања раста предузетништва.** Споразум о зајму је ратификован у Народној скупштини Републике Србије 13. марта 2025. године (Службени гласник РС – Међународни уговори, број 1/2025). Укупна вредност додатног финансирања 25 милиона евра. Допунским уговором, потписаним 16. маја 2025. године, који је закључен између Републике Србије (Министарство финансија) и Фонда за иновациону делатност, Фонду је поверено спровођење друге компоненте овог пројекта за чију реализацију је опредељено 8,4 милиона евра.

• **ИПА 2018 - Уговор о директном гранту за Фонд за иновациону делатност - Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа** потписан је 4. марта 2021. године између Фонда и Сектора за уговарање и финансирање програма из средстава Европске уније Министарства финансија (*CFCU*). Овим уговором обезбеђено је даље финансирање реализације Програма раног развоја, Програма суфинансирања иновација и Програма сарадње науке и привреде. Овај Уговор се финансира из средстава ЕУ ИПА фондова за 2018. годину (ИПА II) и суфинансира из буџетских средстава Републике Србије, која се обезбеђују од стране НИТРА. Укупна вредност Уговора о директном гранту је 20 милиона евра (15 милиона евра из ЕУ ИПА 18 и 5 милиона евра НИТРА). Износ који је предвиђен за реализацију за горе наведне програме износи 18 милиона евра. Уговор о Директном гранту се спроводи по индиректном систему управљања преко *CFCU*.

• **ИПА 2019 - Уговор о директном гранту за Фонд за иновациону делатност - Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа** потписан је 27. јануара 2022. године између Фонда и Сектора за уговарање и финансирање програма из средстава Европске уније Министарства финансија (*CFCU*). Овим уговором обезбеђено је даље финансирање реализације Програма раног развоја, Програма суфинансирања иновација и Програма сарадње науке и привреде. Укупна вредност Директног гранта је 26 милиона евра, од чега је 16 милиона евра из средстава Европске уније (ИПА 2019) и 10 милиона евра из буџета Републике Србије са раздела НИТРА. Износ који је предвиђен за реализацију за горе наведене програме износи 20,6 милиона евра. Уговор о Директном гранту се спроводи по индиректном систему управљања преко *CFCU*.

Осим наведених, у вези са радом Фонда је и следеће:

• Уговор о гранту у оквиру ИПА 19 између Европске Комисије и Међународне банке за обнову и развој којим су обезбеђена додатна средства за техничку подршку Фонду за подстицање иновативних активности предузећа у раним фазама развоја (кроз програм акцелерације) и то кроз приступ финансирању, тржиштима и знањима које је неходно за даљи раст. Са друге стране, овим уговором о гранту се такође обезбеђује подршка Фонду за науку и НИТРА ради унапређења релевантности и изврности научних истраживања у Србији;

• Уговор о гранту у оквиру ИПА 19 између Републике Србије одн. НИТРА и Међународне банке за обнову и развој којим су обезбеђена додатна средства за *SAIGE* пројекат у укупном износу од 26.88 милиона евра од чега 4.7 милиона евра за другу компоненту коју релизује Фонд. У том смислу Фонд је 1. августа 2023. године потписао са НИТРА допунски уговор у износу од 4,7 милиона евра којим је поверено додатно финансирање друге компоненте;

• Уговор о упису капитала у вези са Фондом за иновативна предузећа к.д. ЕНИФ који је потписан у јуну 2017. године између Фонда и менаџмента ЕНИФ-а, по основу кога се Република Србија укључила у рад регионалног фонда ризичног капитала. у својству инвеститора (контрибуција која се уплаћује посредством Фонда износи укупно 1,328 милиона евра).

У 2024. години, Фонд је учествовао у припреми пројеката на основу којих ће бити обезбеђена додатна средства за финансирање, и то:

• Пројекат подршке оснивању спинофа и зелени дигитални програм који ће се финансирати у оквиру ИПА 2025. Ефективност овог пројекта се очекује у 2026. години, док ће у 2025. години припремати пројекта апликација и пратећа документација за одобравање директног гранта за Фонд.



2. ПРОГРАМИ ПОДРШКЕ

Фонд за иновациону делатност, у складу са својим мандатом за спровођење иновационе политике и стратешким документима, реализује програме подршке усмерене на три кључна сегмента: иновативна мала и средња предузећа, научноистраживачке организације и иновациону инфраструктуру.

1. Подршка иновативним предузећима

Фонд пружа финансијску и техничку подршку малим и средњим предузећима како би подстакao развој нових производа, услуга и технологија са тржишним потенцијалом.

Програми укључују:

- Програм раног развоја, Паметни почетак и Катапулт акцелератор – за предузећа у раној фази развоја;
- AI ко-инвестирајући програм - *kAtalitik* – за предузећа у области вештачке интелигенције;
- Програм суфинансирања иновација – за предузећа у фази раста;
- Програм сарадње науке и привреде – за подстицање партнерстава између малих и средњих предузећа и научноистраживачких организација.

2. Подршка иновационој инфраструктури и други програми

Фонд развија и јача иновациону инфраструктуру у Србији кроз:

- Подршку регионалним стартап центрима у сарадњи са научно-технолошким парковима;
- *Serbia Ventures* - инвестиције у новоосноване фондове предузетничког капитала;
- *GovTech* програм који подстиче јавни сектор да примењује иновативна технолошка решења у својим услугама и процесима;
- *ExpoTech* програм - специјализовани програм намењен стартапима са циљем подстицања развоја иновативних решења за потребе ЕКСПО 2027 изложбе.

Овим свеобухватним приступом, Фонд унапређује национални иновациони систем, подржавајући развој привреде, науке и инфраструктуре неопходне за одржив раст и иновације.

Реализација програма подршке дефинисана је приручником за сваки односни програм, који су објављени на интернет страни Фонда (<https://www.inovacionifond.rs/cir/program>).

Када је реч о малим и средњим предузећа, финансирање од стране Фонда додељује се у облику државне помоћи мале вредности (*de minimis*), државне помоћи за новоосноване учеснике на тржишту и као државне помоћи за истраживање, развој и иновације, у складу са Законом о правилима за доделу државне помоћи, Уредбом о правилима и условима за доделу помоћи мале вредности и Уредбом о условима и критеријумима усклађености хоризонталне државне помоћи.

Фонд редовно обавештава јавност и заинтересоване стране о својим активностима и постигнутим резултатима. Током трајања јавних позива, програми подршке се промовишу путем радионица, отворених врата, медијских наступа у телевизијским и радијским емисијама, чланака у штампаним медијима, на интернет порталима и друштвеним мрежама. Осим тога, кроз кратке видео прилоге Фонд представља иновације које настају у оквиру финансираних пројеката.

Фонд је успоставио свеобухватан систем мониторинга и евалуације, који омогућава пружање поузданих и детаљних информација о резултатима програма свим заинтересованим странама.

2.1. Паметни почетак

Циљ програма Паметни почетак је да пружи подршку најперспективнијим тимовима у настојању да валидирају пословне идеје и демонстрирају корисност својих производа/услуга/технологија кроз развој првог прототипа или минимално одрживог производа, као и стартапима који су већ развили минимално одрживи производ за даље унапређење производа или услуга, као и припрему за излазак на тржиште. Потенцијални подносиоци пријаве су неформални тимови, састављени од највише 5 чланова. У случају да финансирање буде одобрено, тим је у обавези да региструје привредно друштво које ће бити носилац пројекта. Износ који додељује Фонд може бити до 5.400.000 динара (што представља до 90% укупно одобреног буџета) и додатно још 600.000 динара за добијање менторске подршке. Реализација пројекта може трајати од шест до девет месеци.

У 2025. години Фонд ће обављати следеће активности:

- праћење имплементације пројекта одобрених за финансирање по основу трећег јавног позива расписаног у новембра 2023. године;
- реализација четвртог јавног позива, који је отворен од 30. септембра до 16. децембра 2024. године и праћење имплементације пројекта одобрених за финансирање;
- и
- реализација петог јавног позива за доделу средстава кроз овај програм трећем кварталу 2025. године.

Табела 2: Број пројекта у оквиру програма Паметни почетак по циклусима

Циклус	Година расписивања јавног позива	Број пројекта	Укупан износ одобрених средстава (РСД)	Почетак имплементације	Завршетак имплементације	Извор финансирања
3.	2023. година	42	248.010.092	3. квартал 2024. године	1. квартал 2025. године	Буџет РС за 2023. годину

Средства за имплементацију програма Паметни почетак обезбеђена су у оквиру буџета Републике Србије за 2023, 2024. и 2025. годину.

2.2. Програм раног развоја

Програм раног развоја¹ намењен је стартапима који су у раној фази развоја нових производа за којом постоји потреба на тржишту. Циљ Програма је да се обезбеђивањем финансирања за развој иновативних технологија, производа и услуга са тржишном применом подстакне техно предузетништво и омогући опстанак пословања током критичне фазе истраживања и развоја. Услов да поднесу пријаву имају микро и мала привредна друштва, у већинском приватном власништву и већинском власништву резидената Републике Србије, основана у Србији и не старија од десет година у тренутку подношења пријаве. Средства која се додељују могу покривати највише 70% укупно

¹ Програм раног развоја развијен је у оквиру „Пројекта подршке иновацијама у Србији“, који је финансиран кроз ЕУ ИПА за 2011. годину (ИПА I), а администриран од стране Светске банке и реализован у периоду од 2011. до 2016. године.

одобреног буџета пројекта, док износ финансирања од стране Фонда може бити до 120.000 евра за пројекте у трајању до једне године. Најмање 30% укупно одобреног буџета пројекта мора да обезбеди подносилац пријаве (предузеће) из других приватних извора независно од Фонда.

У 2025. години Фонд ће наставити имплементацију Програма раног развоја и то:

- праћење имплементације пројекта од стране корисника којима су средства одобрена на основу јавних позива спроведених у 2023. години (14. и 15. циклус).

Табела 3: Број пројеката у оквиру Програма раног развоја по циклусима

Циклус	Година расписивања јавног позива	Број пројеката у имплементацији	Износ одобрених средстава (ЕУР)	Почетак имплементације	Завршетак имплементације	Извор финансирања
14.	2023. година	27	2.876.959	1. квартал 2024. године	1. квартал 2025. године	ИПА 2019 - Повећање иновациони капацитета и раста малих и средњих предузећа
15.	2023. година	40	4.324.988	3. квартал 2024. године	3. квартал 2025. године	ИПА 2019 - Повећање иновациони капацитета и раста малих и средњих предузећа
Укупно		67	7.201.947			

Средства за реализацију Програма раног развоја у 2025. години обезбеђена су:

- по основу ИПА 2019 уговора о директном гранту за пројекат Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа (14. и 15. циклус).

У складу са обавезама по основу уговора о директном гранту из ИПА средстава, Фонд припрема годишњи финансијски извештај и извештај о напретку и доставља их ресорном министарству и CFCU.

2.3. Програм акцелерације - Катапулт

Програм акцелерације - Катапулт (у даљем тексту: Катапулт) има за циљ подршку техно предузетништву и унапређење приступа изворима финансирања, а у циљу повећања конкурентности и економског раста у Републици Србији.

Програм је намењен предузећима у раној фази и предузећима у фази раста, која имају потенцијал за брзи и велики раст за шта им је потребна инвестиција. Подршка је намењена микро и малим предузећима која су у већинском (80% или више) приватном власништву и имају приход мањи од 8 милиона евра у било којој од претходне две године.

Програм се састоји од интензивне менторске обуке и финансирања. Кроз Катапулт, корисници добијају интензивни тромесечни менторски програм који је прилагођен потребама предузећа, с тим да је део менторског програма заједнички за сва предузећа која су корисници Катапулта. У зависности од потреба, обуке и менторство обухватају типичне области развоја пословања као што су развој пословног модела, *go-to-market* стратегија, дефинисање тржишта, интернационализација пословања, коришћење интелектуалне својине у пословању, дефинисање тзв. *product-market-fit*, повећање продаје, припрема за инвестирање, презентовање бизниса инвеститорима и слично.

Сви корисници Катапулта на располагању имају до 300.000 евра који су доступни кроз:

1. Улазни грант од 20.000/50.000 евра зависно од степена развијености предузећа који ће имати на располагању на самом почетку акцелерације; и

2. Ко-инвестирајући грант за предузећа који у току програма акцелерације и девет месеци након завршетка програма акцелерације успеју да обезбеде квалификовану инвестицију од инвеститора прихватљивих за Фонд. Висина ко-инвестирајућег гранта је једнака износу инвестиције умањена за износ Улазног гранта, а максимално до 300.000 евра.

Избор корисника за овај програм врши се путем јавног позива, а коначну одлуку доноси Комисија за селекцију која се састоји од потврђених инвеститора и експерата из области пословања. Изабрани корисници програма акцелерације се деле у две групе, у зависности од тога да ли су у раној фази развоја или у фази раста.

У 2025. у оквиру програма акцелерације Катапулт реализоваће се:

- праћење имплементације ко-инвестирајућих грантова пројеката одобрених за кориснике првог циклуса;
- праћење имплементације ко-инвестирајућих грантова одобрених за кориснике другог циклуса;
- одобравање и праћење имплементације ко-инвестирајућих грантова одобрених за кориснике трећег циклуса;
- организација менторског програма и праћење реализације улазних грантова за кориснике четвртог циклуса;
- расписивање петог јавног позива за избор корисника у програму у јулу 2024. године.

Табела 4: Број додељених ко-инвестирајућих грантова у оквиру Програма акцелерације Катапулт по циклусима

Циклус	Година расписивања јавног позива	Укупан број додељених ко-инвестирајућих грантова	Укупан износ одобрених средстава (РСД)
1.	2021. година	15	429.334.009
2.	2022. година	14	384.676.278
3.	2023. година	2	31.848.874
Укупно		31	845.859.161

Средства за реализацију овог програма обезбеђена су у оквиру Пројеката акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва - *SAIGE* (укључујући и додатно обезбеђена средства из ИПА 2019) и из буџета Републике Србије за 2024. и 2025. годину.

2.4. Програм суфинансирања иновација

Програм суфинансирања иновација² намењен је предузећима којима су потребна знатна финансијска средства за реализацију развојног циклуса технолошких иновација и покривање високих трошкова за пренос истраживања у комерцијално одржив производ. Подносиоци пријава су микро, мала и средња приватна предузећа основана у Србији која развијају технолошку иновацију за којом постоји тржишна потреба и имају потенцијал за стварање нове интелектуалне својине, као и конкурентску позицију у глобалном и домаћем окружењу. Износ који додељује Фонд може бити до 500.000 евра, а реализација пројеката може трајати до 18 месеци. Средства која Фонд додељује у оквиру овог програма покривају највише 70% за микро и мала предузећа,

² Програм суфинансирања иновација развијен је у оквиру „Пројекта подршке иновацијама у Србији“, који је финансиран кроз ЕУ ИПА за 2011. годину (ИПА I), а администриран од стране Светске банке и реализован у периоду од 2011. до 2016. године.

односно 60% укупно одобреног буџета пројекта за средња предузећа. Најмање 30%, односно 40% укупно одобреног буџета пројекта мора да обезбеди подносилац пријаве (предузеће) из других приватних извора независно од Фонда.

У 2025. години Фонд ће наставити имплементацију Програма суфинансирања иновација и то:

- праћење имплементације пројекта од стране корисника којима су средства одобрена на основу јавних позива спроведених у 2023. години (11. и 12. циклус).

Табела 5: Број пројекта у имплементацији у оквиру Програма суфинансирања иновација

Циклус	Година расписивања јавног позива	Укупан број пројекта који се имплементирају	Укупан износ одобрених средстава (ЕУР)	Почетак имплементације пројекта	Завршетак имплементације пројекта	Извор финансирања
11.	2023.	8	3.785.017	1. квартал 2024. године	3. квартал 2025. године	ИПА 2019 - Повећање иновациони капацитета и раста малих и средњих предузећа
12.	2023.	7	3.365.612	3. квартал 2024. године	1. квартал 2026. године	ИПА 2019 - Повећање иновациони капацитета и раста малих и средњих предузећа
Укупно		15	7.150.629			

Средства за реализацију Програма суфинансирања иновација у 2025. години обезбеђена су:

- по основу ИПА 2019 уговора о директном гранту за пројекат Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа (11. и 12. циклус).

У складу са обавезама по основу уговора о директном гранту из ИПА средстава, Фонд припрема годишњи финансијски извештај и извештај о напретку и доставља их ресорном министарству и *CFCU*.

Фонд ће наставити са праћењем реализације *royalty* плаћања пројекта у оквиру Програма суфинансирања иновација. Сви добитници финансирања у оквиру овог програма су у обавези да Фонду достављају шестомесечне извештаје о продаји производа и услуга који су развијени у оквиру финансираног пројекта. На основу достављених извештаја, предузеће врши плаћање према Фонду једном годишње у износу од 5% од продаје производа или услуге или 15% од лиценцирања технологије трећим лицима. Сви добитници финансирања у оквиру Програма суфинансирања иновација преузимају ову обавезу у трајању од 5 година након завршетка пројекта или до исплате *royalty* плаћања у износу од 120% од укупно исплаћене суме од стране Фонда за потребе финансирања пројекта, шта год да се прво оствари.

2.5. Програм сарадње науке и привреде

Програм сарадње науке и привреде³ има за циљ да унапреди индустријска истраживања тако што ће подстаћи предузећа из приватног сектора и научноистраживачке организације из јавног сектора да спроводе заједничке пројекте из

³ Програм сарадње науке и привреде осмишљен је у оквиру друге компоненте „Пројекта подршке истраживању, иновацијама и трансферу технологије у Србији“, који је финансиран из ЕУ ИПА за 2013. годину, а уз техничку помоћ Светске банке. Средства за финансирање првог јавног позива су обезбеђена у оквиру средстава ЕУ ИПА за 2013. годину, у износу од 2,4 милиона евра и буџета Републике Србије, преко раздела МПНТР, у износу од 1 милион евра, а на основу Уговора о Директном гранту - Стварање свеобухватног система за истраживање и развој.

области истраживања и развоја са идејом да стварају нове или унапреде постојеће комерцијално исплативе производе и услуге, као и иновативне технологије са значајним утицајем на будући развој и тржишним потенцијалом. Корисници средстава су конзорцијуми који развијају нове комерцијално применљиве технологије, услуге и производе из свих области науке и технологије. Конзорцијуми морају бити сачињени од најмање једног приватног предузећа и једне научноистраживачке организације из јавног сектора, а могу највише имати 5 чланова. Кроз овај програм, Фонд додељује суфинансирање у максималном износу до 500.000 евра по пројекту, односно максимално до 70% укупног буџета пројекта, уз обавезно суфинансирање од стране конзорцијума у износу од минимум 30% укупног буџета пројекта када је главни члан конзорцијума микро или мало предузеће. У случају да је главни члан конзорцијума средње предузеће, Фонд може обезбедити максимално до 60% укупног буџета пројекта, уз обавезно суфинансирање од стране конзорцијума у износу од минимум 40% укупног буџета пројекта. Максимални период имплементације пројекта је до 18 месеци.

У 2025. години Фонд ће наставити имплементацију Програма суфинансирања иновација и то:

- праћење имплементације пројекта од стране корисника којима су средства одобрена на основу јавних позива спроведених у 2021. и 2023. години (6, 7. и 8. циклус).

Табела 6: Број пројекта у оквиру Програма сарадње науке и привреде по циклусима

Циклус	Година расписивања јавног позива	Укупан број пројекта који се имплементирају	Укупан износ одобрених средстава (ЕУР)	Почетак имплементације пројекта	Завршетак имплементације пројекта	Пројекат (основ финансирања)
6.	2021. година	5	1.484.471	4. квартал 2022. године	1. квартал 2025. године	ИПА 18 – Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа
7.	2023. година	6	2.976.527	1. квартал 2024. године	3. квартал 2025. године	ИПА 2019 - Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа
8.	2023. година	8	3.581.948	3. квартал 2024. године	1. квартал 2026. године	ИПА 2019 - Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа
Укупно						

У 2024. години Фонд ће наставити имплементацију Програма сарадње науке и привреде за које је обезбеђено финансирање:

- по основу ИПА 2018 уговора о директном гранту за пројекат Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа (6. циклус);
- по основу ИПА 2019 уговора о директном гранту за пројекат Повећање иновационих капацитета и раста малих и средњих предузећа (7. и 8. циклус).

У складу са обавезама по основу уговора о директном гранту из ИПА средстава, Фонд припрема годишњи финансијски извештај и извештај о напретку и доставља их ресорном министарству и CFCU.

2.6. GovTech програм

GovTech је приступ у модернизацији јавног сектора којим се промовише једноставна, ефикасна и транспарентна државна администрација са фокусом на грађане⁴. Један од начина у овом приступу је сарадња јавног сектора са стартапима и иновативним малим и средњим предузећима који користећи податке, експоненцијалне технологије и иновативне методологије креирају производе и услуге који решавају изазове јавног сектора.

У 2023. години Фонд је дизајнирао и покренуо *GovTech* програм са циљем да подржи настајање и коришћење иновативних решења у јавном сектору⁵. Програм *GovTech* има за циљ да обезбеди платформу за сарадњу између јавног сектора и иновативних субјеката, као и да подстакне коришћење нових технологија у решавању сложених изазова са којима се наш јавни сектор свакодневно сусреће.

GovTech програм спроводи се кроз две фазе. У првој фази се бирају изазови јавног сектора за које се у другој фази траже иновативна решења.

Током прве фазе програма, јавни субјекти кандидовали су укупно 54 изазова, од којих је Комисија изабрала 24 за које ће се решења тражити током друге фазе програма. За другу фазу, Фонд је расписао јавни позив 14. децембра 2023. године, са роком за подношење пријава до 19. фебруара 2024. године. За развој решења за изабране изазове јавног сектора, Фонд додељује од 7.000.000 до 14.000.000 динара по појединачном пројекту.

У 2025. години Фонд ће:

- пратити развој и имплементацију решења за јавне субјекте чији изазови су изабрани по основу првог јавног позива;
- спровести јавни позив за пријаву решења за изазове јавног сектора, уговорити реализацију пројеката којима је одобрено финансирање и пратити имплементацију пројеката (изазови ће бити дефинисане од стране НИТРА, а уз подршку Немачке организације за међународну сарадњу - ГИЗ).

Табела 7: Број пројеката у оквиру *GovTech* програма

Циклус	Година расписивања јавног позива	Укупан број пројеката који се имплементирају	Укупан износ одобрених средстава (РСД)	Почетак имплементације пројеката	Завршетак имплементације пројеката	Извор финансирања
1.	2023.	19	132.923.923	2. квартал 2024. године	2. квартал 2025. године	Буџет Републике Србије за 2023. годину

Средства за имплементацију овог програма обезбеђена су у оквиру буџета Републике Србије за 2023. и 2025. годину.

2.7. Програм *Serbia Ventures*

Фонд је у 2022. години дизајнирао и покренуо финансијски инструмент под називом *Serbia Ventures*, са циљем да помогне у премошћавању јаза у финансирању стартапа, као и да подстакне додатне приватне инвестиције како би се убрзао раст

⁴ Дефиниција Светске банке: <https://www.worldbank.org/en/programs/govtech/priority-themes>

⁵ Набавка иновација омогућена је и Законом о јавним набавкама којим је уведен институт партнерство за иновације.

стартап екосистема у Србији. Кроз овај програм, Фонд настоји да створи ефектан инструмент подршке који даје директан подстицај оснивању фондова предузетничког капитала у Србији и смањује ризик за приватне инвеститоре, док истовремено подиже доступност финансијских средстава за развој технолошких предузећа и увећава њихову шансу да постигну значајне тржишне успехе. Фонд подржава изабраног подносиоца пријаве са максималним износом до 5 милиона евра уз обавезан услов да финансирање од стране Фонда не може бити веће од финансирања које је подносилац пријаве већ прикупио и да се најмање 50% свог инвестиционог портфолиа обезбеди за српска предузећа у *pre-seed*, *seed* или *series A* фази инвестиционе зрелости.

На основу првог јавног позива реализованог у 2022. години, изабране су две најуспешније пријаве, *Fifth Quarter Ventures Fund I* и *Omorika Ventures*, које су регистровале и лиценцирале друштво за управљање алтернативним фондовима (ДЗУАИФ) и добиле дозволу за управљање алтернативним инвестиционим фондом. У 2025. години наставиће се улагање од стране Фонда у ова два фонда алтернативног улагања.

У 2023. години, Фонд је покренуо нови јавни позив циљем да подстакне оснивање фондова предузетничког капитала у Србији који ће улагати у биотехнолошке стартапе. На основу овог јавног позива, од шест поднетих пријава, Евалуациона комисија је донела одлуку да се финансирање одобри за једну пријаву. Као најбоље оцењена пријава изабрана је *Fifth Quarter Ventures Biotech I*, са којом је потписан Оквирни споразум о улагању којим Фонд изражава начелну спремност да, под условима предвиђеним овим споразумом и Програмом *Serbia Ventures*, опредељена средства уложи у фонд предузетничког капитала са фокусом на област биотехнологије. Оснивање и почетак рада очекује у току 2025. године.

У 2024. години, Фонд је расписао нови јавни позив са циљем да подстакне оснивање фондова предузетничког капитала у Србији који ће улагати у стартапе који примењују или развијају вештачку интелигенцију. Од поднетих пријава, Евалуациона комисија донела одлуку да се подршка одобри за *Kolo Ventures*. Са изабраним подносиоцем пријаве потписан је Оквирни споразум о улагању којим Фонд изражава начелну спремност да, под условима предвиђеним овим споразумом и Програмом, опредељена средства уложи у изабрани фонд предузетничког капитала. Оснивање и почетак рада овог фонда се очекује у току 2025. године.

Средства за имплементацију овог програма обезбеђена су у оквиру буџета Републике Србије за 2022, 2023. и 2024. годину.

2.8. Програм подизања капацитета регионалних иновационих стартап центара у сарадњи са научно-технолошким парковима

Фонд је у 2023. године покренуо програм чији је циљ развој капацитета регионалних иновационих стартап центара (стартап инкубатори, стартап центри, смарт сити центри и др.) које представљају организације за подршку предузетничким (стартап) тимовима и новооснованим предузећима иновационе делатности (стартапима). Програмом се развијају компетенције регионалних иновационих стартап центара за пружање подршке на конзистентан и организован начин, као и укључивање у интегрисани систем подршке иновационој делатности, са циљем достизања самоодрживости за даљи рад и функционисање. Програмом се жели постићи

интеграција регионалних иновационих стартап центара са научно-технолошким парковима, у циљу развоја иновативне заједнице на локалном нивоу, а у функцији системског развоја иновационе делатности као и унапређењу иновационог екосистема на територији Републике Србије.

На јавни позив, који је био отворен од 15. септембра до 16. октобра и од 30. октобра до 3. новембра 2023. године, додељена су средства у износу од укупно 115 милиона динара конзорцијумима које чине 4 научно технолошка парка са једне стране и 23 регионална иновациона стартап центра са друге стране, који кроз међусобну сарадњу спроводе пројектне активности у периоду од две године.

У 2025. години, Фонд ће спроводити надзор над имплементацијом изабраних пројеката од стране конзорцијума који су испунили услове за наставак финансирања у другој години.

Средства за имплементацију овог програма обезбеђена су у оквиру буџета Републике Србије за 2023. годину.

2.9. AI ко-инвестирајући програм - *kAtalItk*

AI коинвестирајући програм - *kAtalItk* осмишљен је са циљем да подстакне развој иновативног предузетништва у Србији, кроз унапређење приступа финансијској подршци за предузећа која развијају решења заснована на вештачкој интелигенцији (ВИ), као и кроз јачање њихове тржишне конкурентности.

Програм је намењен стартап компанијама које раде на развоју скалабилних ВИ решења. У тренутку пријаве, технологија или решење засновано на вештачкој интелигенцији мора бити већ интегрисано у пословање, најмање у облику прототипа производа или услуге. Право учешћа имају микро и мала привредна друштва (д.о.о.), старости до десет година, регистрована у Србији, са већинским власништвом оснивачког тима. Осим тога, улови за подносилаца пријаве су и да није излистан на берзи, није остварио приход већи од осам милиона евра у било којој од претходне две године, нити је прикупо више од милион евра инвестиција и добио више од милион евра подршке од стране Фонда.

Финансијска подршка се реализује у виду суфинансирања, у максималном износу до 200.000 евра по кориснику, под условом обезбеђене екстерне инвестиције у истом износу (минимум 50.000 евра) од стране прихватљивих инвеститора. Осим финансијске подршке, програм предвиђа обавезну менторску подршку у трајању од 50 сати, која се реализује током периода финансирања, у трајању до девет месеци.

У јуну 2025. години Фонд ће објавити јавни позив за пријаву који ће бити отворен континуирано до утрошка расположивих средстава, при чему ће Фонд у интервалима од приближно три до четири месеца спроводити пресеке и разматрати све дотад пристигле пријаве.

Средства за реализацију програма обезбеђена су кроз додатно финансирање у оквиру Пројекта акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва (*SAIGE*).

2.10. *ExpoTech* програм

ЕКСПО 2027, који ће се одржати у Београду под темом „Игра за човечанство: Спорт и музика за све“, представља изузетну прилику за представљање научно-иновационог потенцијала Републике Србије и афирмацију домаћег знања на међународној сцени. Активно укључивање релевантних институција, попут Министарства науке, Фонда за иновациону делатност, Фонда за науку, Центра за промоцију науке, научно-технолошких паркова, института, као и стартап и академске заједнице, допринеће не само јачању видљивости националног иновационог система, већ и успостављању нових веза са међународним партнерима, инвеститорима и младим талентима.

Фонда за иновациону делатност ће у 2025. години расписати специјализовани јавни позив намењен стартапима са циљем подстицања развоја иновативних решења која могу унапредити искуство посетилаца и дати допринос глобалном дијалогу путем савремених технологија. Изабрани стартапи ће добити прилику да осмисле, развију и представе решења заснована на вештачкој интелигенцији, интерактивним медијима, имерзивним технологијама и паметној мобилности, уз могућност директног пилотирања и примене у оквиру програма ЕКСПО 2027.

Услови учешћа и критеријуми за подршку биће ближе дефинисани у Приручнику за *ExpoTech* програм.“

3. РЕГИСТАР СУБЈЕКАТА НАЦИОНАЛНОГ ИНОВАЦИОНОГ СИСТЕМА

Усвајањем новог закона, у надлежности Фонда је вођење Регистра субјеката националног иновационог система (у даљем тексту: Регистар), чија сврха је вођење бројчане евиденције субјеката, као и олакшан приступ финансирању иновационе делатности, економским подстицајним мерама и стимулативним процедурама и поступцима.

Фонд је прописао ближе услове, доступност, врсту, обим и начин објављивања, начин брисања и рокове чувања података, као и садржину обрасца за упис и брисање сваке врсте субјеката националног иновационог система у Регистар у форми текста Правилника. Управни одбор Фонда, уз претходну сагласност НИТРА, усвојио је нови Правилник о Регистру субјеката националног иновационог система 25. октобра 2023. године.

Уз подршку Канцеларије за информационе технологије и електронску управу и НИТРА, Фонд је у 2023. години упоставио информациони систем за вођење Регистра под називом еиновације. Упис субјеката иновационе делатности у Регистар је једноставан и обавља се путем *online* пријаве. Сви неопходни подаци за подношење пријаве за упис аутоматски се издвајају из релевантних службених регистара, што значајно убрзава сам процес пријаве. Упис у Регистар је добровољан. У Регистар се могу уписати иновативни субјекти, субјекти иновационе инфраструктуре и инвеститори у иновациону делатност.

У 2025. године Фонд ће обављати послове провере испуњености услова за уписа субјеката у Регистар и вршити упис субјеката.

4. ОСТАЛИ ВИДОВИ ПОДРШКЕ И АКТИВНОСТИ

Пратећи глобалне токове технолошког развоја као и потребе домаћег тржишта, Фонд ће у 2025. години настојати да пружа подршку и реализује активности које су значајне за јачање националног иновационог екосистема.

Програм за развој предузећа и иновације Западног Балкана

Програм за развој предузећа и иновације Западног Балкана је регионална иницијатива за стварање платформе финансијске подршке иновативним МСП са високотехнолошким потенцијалом, чије је финансирање одобрено у децембру 2011. године кроз Инвестициони оквир Западног Балкана. Један од инструмената у овом оквиру је Фонд за иновативна предузећа (регионални фонд ризичног капитала), којем је Република Србија приступила 2017. године. Влада Републике Србије⁶ је овластила Фонд да у име Републике Србије предузима активности и потписује документа која уређују образовање и функционисање Фонда за иновативна предузећа (*Enterprise Innovation Fund - ENIF*) и програма у целини, као и да приступи поступку уговарања и имплементирања активности овог програма. Укупна контрибуција Републике Србије у овом програму, која се посредством Фонда уплаћује, износи 1.328.000 евра. У наредном периоду, Фонд ће наставити да, у оквирима својих овлашћења, заступа интересе земље кориснице и доприноси развоју техно предузетништва на регионалном нивоу.

Програм за развој предузећа и иновације Западног Балкана је претходном периоду постао један од инструмената шире иницијативе, ЕУ, финансијских институција, билатералних донатора и корисника, која има за циљ унапређење хармонизације и сарадње у инвестицијама за друштвено-економски развој региона и да доприноси европској перспективи Западног Балкана под називом *Western Balkans Investment Framework (WBIF)*.

Међународна сарадња

Фонд ће у 2025. години наставити да развија међународну сарадњу, како у оквиру међународних организација чији је члан, тако и јачањем своје директне билатералне сарадње са сродним европским институцијама. Успешну сарадњу са организацијама и институцијама, попут Делегације Европске уније у Републици Србији, Светске банке, *Joint Research Center*, амбасада страних земаља, наставиће да негује и у наредном периоду. Фонд је у протеклом периоду успоставио сарадњу са сличним институцијама из Словачке, Бугарске, Русије, Црне Горе, Нигерије, Румуније, Северне Македоније. Посебна пажња биће посвећена инвеститорима на националном, регионалном и међународном нивоу (*Serbian Private Equity Association, USAID, UNDP, ICT hub, IMPACT hub, StartIt, Balkan Venture Forum, Southeast Capital Ventures*).

Фонд је члан **Европске мреже иновационих агенција - TAFTIE**. TAFTIE чине 37 организација из 28 европских земаља. У оквиру ове мреже континуирано се организују састанци органа, тела и радних група на којима се анализирају и дефинишу добре праксе за процесе релевантне за рад иновационих агенција, размењују искустава, знања и различита решења. Учествовањем у раду појединих радних група TAFTIE, Фонд усваја нова знања на основу којих ће радити на побољшању својих процеса како би се осигурала максимална стручност, транспарентност и ефикасност у свим фазама

⁶ Закључак Владе Републике Србије 05 Број: 401-3379/2017-1 од 20. априла 2017. године.

спровођења иновационих програма. У 2025. години, Фонд ће у оквиру *TAFTIE* организовати обуку за чланице мреже о исплати корисницима средстава по основу остварених индикатора на финансираном пројекту.

Фонд је укључен и у процес преговарања о приступању Европској унији, и у том смислу припрема прилоге и доставља информације о реализацији планираних мера и активности на нивоу кластера у чијем раду учествује.

ПРИЛОГ 1: Преглед програма које ће Фонд реализовати у 2025. години

Програм	Циљна група	Износ појединачног гранта	Карактеристике	Извори финансирања	Облик државне помоћи	Напомене у вези са стратешким документима
Програм раног развоја	Микро и мала предузећа, до 10 године старости	До 120.000 ЕУР	До 70% кофинансирање од стране Фонда	- ЕУ ИПА за 2019. годину	Државна помоћ мале вредности (<i>de minimis</i>)	Стратегија паметне специјализације: најмање 50% подржаних предузећа
Програм суфинансирања иновација	МСП	До 500.000 ЕУР	До 60%, односно 70% кофинансирање од стране Фонда и <i>royalty</i> компонента	- ЕУ ИПА за 2019. годину	Хоризонтална државна помоћ (за истраживање, развој и иновације)	Стратегија паметне специјализације: најмање 50% подржаних предузећа
Програм сарадње науке и привреде	МСП и НПО (у виду конзорцијума)	До 500.000 ЕУР	До 60%, односно 70% кофинансирање од стране Фонда	- ЕУ ИПА за 2018. годину - ЕУ ИПА за 2019. годину	Хоризонтална државна помоћ (за истраживање, развој и иновације)	Стратегија паметне специјализације: најмање 50% подржаних предузећа
Паметни почетак	Тимови	До 6.000.000 РСД	До 90% кофинансирање од стране Фонда	- Буџет Републике Србија	Државна помоћ мале вредности (<i>de minimis</i>)	Стратегија паметне специјализације: најмање 50% подржаних предузећа
Програм акцелерације - Катапулт	МСП	До 300.000 ЕУР	Улазни грант од 20.000 до 50.000 евра и Ко-инвестирајући грант до 300.000 евра	- Зајам Светске банке за „Пројекат акцелерације иновација и подстицање раста предузетништва у Републици Србији“ - ЕУ ИПА за 2019. годину - Буџет Републике Србије	Хоризонтална државна помоћ (за новоосноване учеснике на тржишту)	Стратегија паметне специјализације: најмање 50% подржаних предузећа
AI ко-инвестирајући програм - <i>kAtalitik</i>	МСП	До 200.00 ЕУР	Обезбеђена екстерне инвестиције у истом износу од стране прихватљивих инвеститора	- Зајам Светске банке за додатно финансирање „Пројекта акцелерације иновација и подстицање раста предузетништва у Републици Србији“	Хоризонтална државна помоћ (за новоосноване учеснике на тржишту)	Стратегија развоја стартап екосистема
Програм <i>Serbia Ventures</i>	Фондови предузетничког капитала	До 5.000.000 ЕУР	Највише до 50% капитала фонда	- Буџет Републике Србија	-	Стратегија развоја стартап екосистема
Програм <i>GovTech</i>	МСП и институције јавне управе	До 14.000.000 РСД	До 60%, односно 70% кофинансирање од стране Фонда	- Буџет Републике Србија	Државна помоћ мале вредности (<i>de minimis</i>)	Стратегија паметне специјализације
Програм <i>ExpoTech</i>	МСП	Биће дефинисано Приручником	Биће дефинисано Приручником	- Буџет Републике Србија	Државна помоћ мале вредности (<i>de minimis</i>)	-
Програм подизања капацитета регионалних иновационих стартап центара у сарадњи са НТП	Регионални ино. стартап центар и НТП	До 5.000.000 РСД	100% одобреног буџета	- Буџет Републике Србија	Државна помоћ мале вредности (<i>de minimis</i>)	-

ПРИЛОГ 2: Временски оквир реализације програма у 2025. години

Програм	ПРВИ КВАРТАЛ	ДРУГИ КВАРТАЛ	ТРЕЋИ КВАРТАЛ	ЧЕТВРТИ КВАРТАЛ
ПРОГРАМ РАПОГ РАЗВОЈА				
14. циклус (јавни позив 2023. године)				
15. циклус (јавни позив 2023. године)				
ПРОГРАМ СУФИНАНСИРАЊА ИНОВАЦИЈА				
11. циклус (јавни позив 2023. године)				
12. циклус (јавни позив 2023. године)				
ПРОГРАМ САРАДЊЕ НАУКЕ И ПРИВРЕДЕ				
6. циклус (јавни позив 2021. године)				
7. циклус (јавни позив 2023. године)				
8. циклус (јавни позив 2023. године)				
НАМЕТНИ ПОЧЕТАК				
3. циклус (јавни позив 2023. године)				
4. циклус (јавни позив 2024. године)				
5. циклус (јавни позив 2025. године)				
КАТАИЗ-IT				
2. циклус (јавни позив 2023. године)				
3. циклус (јавни позив 2024. године)				
4. циклус (јавни позив 2025. године)				
5. циклус (јавни позив 2025. године)				
AI KO-INOVACIJA УЊИ ПРОГРАМ - k-Artifidk				
SERBIA VENTURES				
1. циклус (јавни позив 2022. године)				
2. циклус (јавни позив 2023. године)				
3. циклус (јавни позив 2024. године)				
GovTech ПРОГРАМ				
1. циклус (јавни позив 2023. године)				
2. циклус (јавни позив 2025. године)				
ЕуроTech ПРОГРАМ				
ПРОГРАМ ПОДПОРШКА КАПАЦИТЕТА РЕГИОНАЛНИХ ИНОВАЦИОНИХ СТАРТАП ЦЕНТРА У САРАДЊИ СА ИПП				
1. циклус (јавни позив 2023. године)				
ФАЗА ПРИПРЕМЕ И ТРАЈАЊА ЈАВНОГ ПОЗИВА				
ФАЗА ЕВАЛУАЦИЈЕ ПРИДАВА				
ФАЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈЕ				
РАСПИСИВАЊЕ ЈАВНОГ ПОЗИВА				

ПРИЛОГ 3: Финансирање рада Фонда за у 2025. години

ИЗВОР ФИНАНСИРАЊА		Приходи из буџета ⁷	Финансирање из ИПА средстава
1. Оперативни трошкови		РСД 240.000.000,00	-
2. Програми финансирања које имплементира Фонд за иновациону делатност, укључујући припадајуће трошкове процеса одабира на основу међународне експертске рецензије и независне Експертске комисије и друге директне трошкове који могу настати у поступку реализације програма		РСД 1.019.000.000,00	-
3. Уговор о Директном гранту - Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа ЕУ ИПА 2018 ⁸		РСД 60.000.000,00	РСД 180.000.000,00
4. Уговор о Директном гранту - Повећање иновационих капацитета малих и средњих предузећа ЕУ ИПА 2019 ⁹		РСД 323.226.000,00	РСД 517.162.000,00
5. Пројекат акцелерације иновација и постицања раста предузетништва – SAIGE ¹⁰		ЕУР 50.000,00	
6. Пројекат акцелерације иновација и постицања раста предузетништва – додатно финансирање пројекта SAIGE ¹¹			ЕУР 1.200.000,00
7. Пројекат акцелерације иновација и постицања раста предузетништва – додатно финансирање пројекта SAIGE ¹²		ЕУР 2.000.000,00	

⁷ Износ предвиђен Законом о буџету Републике Србије за 2025. годину (Службени гласник РС, бр. 94 од 28. новембра 2024.).

⁸ Укупан износ суфинансирања Републике Србије по Уговору о Директном гранту - Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа износи 5 милиона евра, док је учешће из ЕУ ИПА 2018 15 милиона евра, за четворогодишњи пројекат.

⁹ Укупан износ суфинансирања Републике Србије по Уговору о Директном гранту - Повећање иновационих капацитета и технолошке спремности малих и средњих предузећа износи 10 милиона евра, док је учешће из ЕУ ИПА 2019 16 милиона евра, за четворогодишњи пројекат.

¹⁰ Законом о буџету Републике Србије за 2021. годину предвиђено је задужењање за Републике Србије од Међународне банке за обнову и развој, у укупном износу од 43.000.000 евра, од чега је компонента коју Фонд имплементира 7.000.000 евра. Наведени износи одређени су за имплементацију чије трајање је 4 године.

¹¹ На седници Владе Републике Србије одржаној 18. маја 2023. године донет је Закључак о усвајању текста Споразума о гранту за доделу бесповратних средстава од стране Међународне банке за обнову и развој из претприступних фондова Европске Уније и ИПА 2019 за Пројекат акцелерације иновација и постицања раста предузетништва-SAIGE.

¹² Република Србија и Међународна банка за обнову и развој потписале су Споразум о зајму 6. и 14. новембра 2024. године, намењен додатном финансирању Пројекта акцелерације иновација и постицања раста предузетништва у Републици Србији (*Loan number 97230-YF*). Народна екуштина Републике Србије ратификовала је Споразум о зајму 13. марта 2025. године, усвајањем Закона о потврђивању Споразума о зајму ("Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори", број 1/2025). Допунским уговором између Републике Србије, Министарства науке, технолошког развоја и иновација и Фонда за иновациону делатност за додатно финансирање, број 05 48-4842/2025-1 од 29.05.2025. године одређено је укупно 8.400.000 евра.

ПРИЛОГ 4: Листа закона и прописа које Фонд примењује у свом пословању

- Закон о иновационој делатности (Сл. гласник РС, бр. 129/2021)
- Правилник о Регистру субјеката националног иновационог система (Сл. гласник РС, број 93/2023)
- Закон о буџетском систему (Сл. гласник РС, бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 - испр., 108/2013, 142/2014, 68/2015 - др. закон, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 72/2019, 149/2020, 118/2021, 118/2021 (др. закон), 138/2022, 92/2023)
- Закон о буџету Републике Србије за 2025. годину (Службени гласник РС, број 94 од 28. новембра 2024.)
- Закон о буџету Републике Србије за 2024. годину (Службени гласник РС, бр. 92/2023, 79/2024.)
- Закон о буџету Републике Србије за 2023. годину (Сл. гласник РС, бр. 138/2022, 75/2023)
- Закон о буџету Републике Србије за 2022. годину (Сл. гласник РС, бр. 110/2021)
- Закон о потврђивању Споразума о зајму за Пројекат акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва (Сл. гласник РС - Међународни уговори, број 003/2020 (од 24. фебруара 2020.))
- Закон о науци и истраживањима (Сл. гласник РС, бр. 49/2019)
- Закон о јавним набавкама (Сл. гласник РС, бр. 91/2019, 92/2023)
- Закон о контроли државне помоћи (Сл. гласник РС, бр. 73/2019)
- Уредба о правилима и условима за доделу помоћи мале вредности (DE MINIMIS помоћ) (Сл. гласник РС, бр. 23/2021)
- Уредба о правилима за доделу државне помоћи (Сл. гласник РС, бр. 13/2010, 100/2011, 91/2012, 37/2013, 97/2013, 119/2014, 23/2021 (др. уредба), 23/2021 (др. уредба), 62/2021 (др. уредба), 62/2021 (др. уредба), 62/2021 (др. уредба), 99/2021 (др. уредба), 99/2021 (др. уредба), 20/2023, 43/2023 (др. уредба), 48/2023 (др. уредба))
- Правилник о облику и садржини годишњег извештаја о додељеној државној помоћи (Сл. гласник РС, бр. 41/2021)
- Правилник о облику и садржини годишњег извештаја о попису шема државне помоћи (Сл. гласник РС, бр. 41/2021)
- Закон о раду (Сл. гласник РС, бр. 24/2005, 61/2005, 54/2009, 32/2013, 75/2014, 13/2017 - одлука УС, 113/2017 и 95/2018 - аутентично тумачење)
- Уредба о поступку за прибављање сагласности за ново радно ангажовање код корисника јавних средстава (Сл. гласник РС, бр. 159/2020)
- Закон о утврђивању максималне зараде у јавном сектору (Сл. гласник РС, бр. 93/2012)
- Закон о доприносима за обавезно социјално осигурање (Сл. гласник РС, бр. 84/2004, 61/2005, 62/2006, 5/2009, 52/2011, 101/2011, 7/2012 - усклађени дин. изн., 8/2013 - усклађени дин. изн., 47/2013, 108/2013, 6/2014 - усклађени дин. изн., 57/2014, 68/2014 - др. закон, 5/2015 - усклађени дин. изн., 112/2015, 5/2016 - усклађени дин. изн., 7/2017 - усклађени дин. изн., 113/2017, 7/2018 - усклађени дин. изн., 95/2018, 4/2019 - усклађени дин. изн., 86/2019, 5/2020 - усклађени дин. изн., 153/2020 и 6/2021 - усклађени дин. изн.)
- Закон о порезу на доходак грађана (Сл. гласник РС, бр. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - др. закон, 135/2004, 62/2006, 65/2006 - испр., 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - одлука УС, 7/2012 - усклађени дин. изн., 93/2012, 114/2012 - одлука УС, 8/2013 - усклађени дин. изн., 47/2013, 48/2013 - испр., 108/2013, 6/2014 - усклађени

- дин. изн., 57/2014, 68/2014 - др. закон, 5/2015 - усклађени дин. изн., 112/2015, 5/2016 - усклађени дин. изн., 7/2017 - усклађени дин. изн., 113/2017, 7/2018 - усклађени дин. изн., 95/2018, 4/2019 - усклађени дин. изн., 86/2019, 5/2020 - усклађени дин. изн., 153/2020, 156/2020 - усклађени дин. изн. и 6/2021 - усклађени дин. изн.)
- Закон о рачуноводству (Сл. гласник РС, бр. 73 од 11. октобра 2019, 44 од 29. априла 2021 - др. закон)
 - Закон о безбедности и здрављу на раду (Сл. гласник РС, бр. 35/2023)
 - Закон о заштити података о личности (Сл. гласник РС, бр. 87/2018)
 - Закон о забрани дискриминације (Сл. гласник РС, бр. 22/2009 и 52/2021)
 - Закон о заштити узбуњивача (Сл. гласник РС, бр. 128/2014)
 - Правилник о начину унутрашњег узбуњивања, начину одређивања овлашћеног лица код послодавца, као и другим питањима од значаја за унутрашње узбуњивање код послодавца који има више од десет запослених (Сл. гласник РС, бр. 49/2015, 44/2018 - др. Закон)
 - Закон о спречавању злостављања на раду (Сл. гласник РС, бр. 36/2010)
 - Правилник о правилима понашања послодаваца и запослених у вези са превенцијом и заштитом од злостављања на раду (Сл. гласник РС, број 62/2010)
 - Закон о заштити становништва од изложености дуванском диму (Сл. гласник РС, бр. 30/2010)
 - Правилник о облику и садржају знака забране пушења и знака да је пушење дозвољено у одређеном простору, начину истицања тих знакова, обрасцу извештаја о повреди забране пушења, врсти потребних доказа о пушењу и начину на који се они прикупљају и на који се утврђује присуство дуванског дима у простору у коме је пушење забрањено, као и о обрасцу за наплату новчане казне на лицу места (Сл. гласник РС, бр. 73/2010, 89/2017)
 - Закон о родној равноправности (Сл. гласник РС, бр. 52/2021)
 - Закон о професионалној рехабилитацији и запошљавању особа са инвалидитетом (Сл. гласник РС, бр. 36/2009, 32/2013, 14/2022 - др. закон)
 - Закон о спречавању корупције (Сл. гласник РС, бр. 35/2019, 88/2019, 11/2021, 94/2021, 14/2022)
 - Закон о употреби српског језика у јавном животу и заштити и очувању ћириличног писма (Сл. гласник РС, бр. 89/2021)
 - Правилник о начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Сл. гласник РС, бр. 118/2013, 137/2014)
 - Закон о архивској грађи и архивској делатности (Сл. гласник РС, бр. 6/2020)
 - Закон о ревизији (Сл. гласник РС, бр. 73/2019)
 - Закон о облигационим односима (Сл. лист СФРЈ, бр. 29/78, 39/85, 45/89 - одлука УСЈ и 57/89, Сл. лист СРЈ, бр. 31/93, Сл. лист СЦГ, бр. 1/2003 - Уставна повеља и Сл. гласник РС, бр. 18/2020)
 - Закон о привредним друштвима (Сл. гласник РС, бр. 36/2011, 99/2011, 83/2014 - др. закон, 5/2015, 44/2018, 95/2018 и 91/2019)
 - Правилник о заједничким критеријумима и стандардима за успостављање, функционисање и извештавање о систему финансијског управљања и контроле у јавном сектору (Сл. гласник РС, бр. 89/2019)